
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 175 del 24/12/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA POLITICHE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, IL
LAVORO E L’INNOVAZIONE 18 dicembre 2014, n. 13
 
PO FESR/PAC 2007-2013 - Asse I - Linea 1.3, Azione 1.3.6, Linea 1.5, Azione 1.5.2 - Presa d’atto e
adozione del documento CRIPAL “Aggiornamento dei servizi pubblici della PAL prioritariamente
informatizzabili”.
 
 
 
Il giorno 18 dicembre 2014, in Bari, nella sede dell’Area;
 
 
La Direttrice dell’ Area Politiche
per lo Sviluppo Economico,
il Lavoro e L’Innovazione
 
VISTI gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.gls del 30 marzo 2001 n. 165;
 
VISTI l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 febbraio 2008 n. 161;
 
VISTI i Decreti del Presidente della Giunta n. 787 del 30 luglio 2009, modificato dal DPGR n. 675 del 17
giugno 2011, dal DPGR n. 1 del 2 gennaio 2012, dal 413 del 17 maggio 2012 e dal DPGR n. 612 del 17
settembre 2013, con i quali sono stati istituiti i Servizi ricadenti nell’area di coordinamento;
 
VISTO il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20/11/2007;
 
VISTA la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria;

1



 
VISTA la DGR n. 28 del 29/1/2013 di presa d’atto della decisione della Commissione C(2012)9313 del
6/12/2012 recante modifiche della Decisione C(2007) 5726 di adozione del PO FESR Puglia, adeguato
agi obiettivi del Piano di Azione e Coesione definito dal Ministro per la Coesione Territoriale, cui la
regione ha aderito;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24/09/2008 con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13;
 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1849 del 30/09/2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità
di Gestione del PO FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma;
 
VISTA la Delibera n. 165 del 17/02/09 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, le “Direttive
concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007-2013” e successiva modifica e integrazione con
DGR n. 651 del 09/03/2010;
 
VISTA la DGR n. 508 del 23 febbraio 2010 con la quale la Giunta regionale ha approvato la Strategia
regionale per la Società dell’Informazione 2007/2013;
 
VISTA la DGR n. 1554 del 05.08.2013 con la quale la Giunta regionale ha approvato la revisione del
Programma Pluriennale di Attuazione 2007-2013 dell’Asse I del P. O. FESR 2007-2013 e le relative
variazioni di bilancio a seguito dell’adesione al Piano di Azione e Coesione ed ha autorizzato i
Responsabili di ciascuna Linea intervento ad operare in via esclusiva sui capitoli riferiti alla Linea stessa;
 
VISTA la DGR n. 938 del 13/5/2013 avente ad oggetto “P.O. FESR 2007-2013. Adesione al Piano di
Azione per la Coesione. Adempimenti “;
 
VISTA l’azione 1.3.6, “Sviluppo ed evoluzione del Centro Tecnico Regionale e dei servizi centrali
dell’Amministrazione Regionale”, Linea di intervento 1.3, “Interventi per il potenziamento di infrastrutture
digitali”, Programma Pluriennale di Attuazione dell’Asse I del PO FESR - PAC 2007-2013, come
approvato dalla DGR n. 1554/2013;
 
VISTA l’azione 1.5.2, “Sviluppo dei servizi di e-government nella Pubblica Amministrazione Regionale e
Locale”, Linea di intervento 1.5, “Interventi per lo sviluppo dei servizi pubblici digitali”, Programma
Pluriennale di Attuazione dell’Asse I del PO FESR - PAC 2007-2013, come approvato dalla DGR n.
1554/2013;
 
Premesso che:
- con determinazione del Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione n.5
dell’11/06/2009, viene formalmente istituito il Centro Regionale per l’Innovazione della PA Locale
(CRIPAL);
- In sede di riunione del CRIPAL del 19/06/2009, è stata individuata quale attività preliminare del Centro
quella relativa all’individuazione di un set minimo di servizi di e-gov al fine prioritario di far giungere gli
Enti Locali ad un livello comune di servizi di e-government ad alto impatto sulla vita dei cittadini, sulla
competitività delle imprese e sull’efficienza della Pubblica Amministrazione locale;
- In sede di riunione del CRIPAL del 26/06/2009 è stato approvato il documento “Servizi pubblici della
PAL prioritariamente informatizzabili”;
- con determinazione del Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione n. 6 del
30/06/2009 si è preso atto del documento CRIPAL “Servizi pubblici della PAL prioritariamente

2



informatizzabili” e si è proceduto alla sua adozione.
 
Dato atto che:
- alla luce della nuova programmazione 2014-2020, dell’Agenda Digitale Puglia 2020 e delle numerose
variazioni normative e dei nuovi indirizzi nazionali orientati ad una maggiore razionalizzazione della
spesa pubblica ed alla semplificazione dell’iter amministrativo, si è resa necessaria una nuova
valutazione dei criteri utilizzati nel 2009 per l’individuazione dei servizi prioritariamente informatizzabili;
- nella seduta del CRIPAL del 10/10/2014 è stato iscritto all’Ordine del giorno ed è stato approvato il
documento “Aggiornamento dei servizi pubblici della PAL prioritariamente informatizzabili” che
rappresenta una evoluzione ed integrazione della prima versione adottata con D.D. dell’Area Politiche
per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione n. 6/09.
 
Ritenuto che,
al fine di adempiere a quanto stabilito in sede di riunione CRIPAL del 10/10/2014 sia necessario
prendere atto del documento “Aggiornamento dei servizi pubblici della PAL prioritariamente
informatizzabili”e procedere alla sua adozione per le attività conseguenti.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
per le motivazioni innanzi espresse, che qui si intendono integralmente riportate ed in attuazione del
PPA approvato con DGR n. 1554/2013, di:
 
- di prendere atto e di adottare il documento “Aggiornamento dei servizi pubblici della PAL
prioritariamente informatizzabili” - Allegato 1) al presente Atto -, così come approvato in sede di riunione
del CRIPAL del 10/10/2014;
 
- di notificare il presente Atto all’Autorità di Gestione FESR 2007-2013, al NVVIP e ai responsabili delle
Linee 1.3 e 1.5 dell’Asse I - PO FESR/PAC 2007-2013 ai fini della attuazione delle rispettive Linee di
intervento;
 
- pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare è immediatamente esecutivo.
 

3



 Antonella Bisceglia

4


